Concludendum itaque vbi, & tenendo communem opinionem quod talis donatio per se non valeat per rationem & fundamentum Bartoli, verior videtur opinio Pauli de Castro contra Corne. vt scilicet nec iuramento confirmetur per prædicta.

Si tñ disputando velis tenere cum Corne cōtra Pau. de Cast. dicere poteris quod præallegata, & dicta supra in dicta secunda cōclusionē, & similiter in dicto cap. non est obligatorium, procedunt, & intelligi debent solum in his, quæ sunt cōtra bonos mores directe, vt contingit in pacto, de quo in l. ista & in d. l. finali, C. de pact. Sed in casu nostro talis donatio venit contra bonos mores per indirectum, & non necessario, sed in quandam verisimilem consequentiam, vt ex prædictis patet. & pro hac responsione facit in argumentum regula, expressa nocent, cum similibus, infra de regul. iuris. Cogitabis tamen, quia ad hoc facile replicari poterit pro tutela opinionis Pau. de Cast. & ex iam dictis replicatio colligetur.

86 Limitatur tñ modo ista quarta, & communis conclusio (si eam tenere velis) vt non procedat si talis donatio fiat ad pias causas. Tunc n. fauore animæ donantis & piæ causæ, valebit sicut Bar. in l. fin. C. de pactis. Bal. in l. j. supra pro socio. & Fulg. in d. l. fin. cū cōcordan. allegatis hic per Alex. & ita tenet etiam Iaso. & Crotus hic dicit hanc opinionem tenendā, quia fauet piæ causæ, & pro ea alios concordantes allegat, vt per eum.

Fundamentū est, quia si potest ecclesie se ipsum, & personam suam dedicare, authen. ingressi. C. de sacrosan. eccles. fortius debet posse omnia bona ipsi ecclesie donare, cum persona sit dignior. Pro quo facit etiam Liubemus nulli. §. i. C. de sacrosan. eccles. quam allegat Bal. in d. l. j. Nam si ualeat donatio patrimonij ecclesie facta, vt ibi, ergo vbi similiter valere de omnibus bonis presentibus & futuris, cum talia videantur venire sub nomine patrimonij, vt l. cogi in prin. iunctis præcedentibus, supra ad Treb.

Contrarium scilicet quod imo, nec ad pias causas valeat, tenuit Ang. in præallegato consil. clxxxj. Pet. de Anch. in consil. ccxxxj. de primo dubio. Roma. hic, & in auth. similiter. C. ad leg. Fal. in secundo speciali, & sequitur Alex. hic.

Et huius opinionis fundamentū est, quia cum ideo talis donatio non valeat facta priuatis, quia vbi contra bonos mores, vt supra declaratum fuit, ea rōne attenda non debet valere etiam facta ecclesie. Quoniam ex eo non desinit esse contra bonos mores, cum etiam tunc effectu dicatur auferri libera testandi facultas in ea, quæ supra deducta fuerunt. Et ecclesia seu ecclesiastica persona, quæ debet esse cultrix & auctrix iustitiæ. c. j. §. sed diuer sum, de alien. feud. debet magis curare pro bona iustitia, vt boni mores conseruentur, quam destruantur.

Et tenendo istam partem ad allegata in contrarium responderi potest. Nam ad primum responderet Alex. quod non debet argui de dedicatione personæ, quæ est actus pmissus, ad donationem de qua agitur, quæ dicitur prohibita. Et tu ultra eum dicas prout etiam supra dicebam, quod non valet consequentia, quis potest personam suam subicere, & statuta mutare, ergo similiter retenta qualitate personæ suæ & sic sui iuris existentia, potest quis contrahere ad se auferre testandi facultatem, vt patet: quia potest quis dare se in arrogationem, vel pati se vendi ad pretiū participandū, & tamen non permittitur ei donare omnia bona presentia & futura, secundum communem opinionem, quam hic præsupponimus. Et ita in effectu cōsiderat Pet. de Anch. in d. consil. ccxxxj.

Ad secundum responderet, secundum Alex. quod in d. §. j. non dicitur quod fuissent donata etiam bona futura, sed simpliciter bona, vel patrimonium, & debet intelligi tantum de bonis presentibus.

Nec obstat si dicat, quod tunc text. ille videretur de indubitabili, vt dicit hic Crotus quia, ni fallor, iste doctor non perspexit mentem illius text. Nam ibi non dubitat, vtrum talis donatio valeat,

D. Maria. Soci. Iun. in l. si quis arbitrato

vel ne, put ipse credidit, sed determinat, q̄ bona ad ecclesiam quocunque modo peruenientia, apud eam per eius administratores p̄seruentur sine aliqua immutatione. & ita uoluit glossella ibi super versu. p̄seruent. Et q̄ ita sit verum, patet, quia ibi dubitatur et de relicto in testō, vel codicillis, de quibus nulla dubitatio erat, quin valerent. Fateor tñ articulus esse dubium. & Fely, in d. c. in p̄sentia. quarta colum. sequitur primam opinionē, & conatur eam ab obiectis tueri. Deci. et ibi in septimo notabili. (licet plene hincinde disputet) p̄cludit non esse recedendum ab opinione Bar. velut communi, vt per eum. & Crotus hic dicit q̄ in dicto c. in p̄sentia, disputauit articulum ad vtrāque partē, quasi se remittens ad ibi dicta. Ego autē hic vterius nō instabo: & licet sim procliuor in secūdam opinionem, tamen pro nūc aliter non firmabo, sed cogitandum relinquam.

Sed modō quæritur, tenendo q̄ talis donatio non valet
87 quocunque facta fuerit: vtrum t̄ saltem valeat respectu bonorū
p̄sentium, inualidata solum respectu futurorum? Et v̄ quod
in p̄sentibus valeat. Nam, si de illis t̄m facta fuisset, vtiq̄ vale
88 ret, & esset utilis, vt supra dictum fuit. vnde t̄ cum pro regula di
ci soleat, quod vtile per inutile non vitietur in his, quæ diuisionem recipiunt, l. sancimus, post princip. & l. si quis argentum. §. si autē, C. de dona. cū simi. certe v̄ quod ista donatio in p̄sentibus per se utilis, non vitietur per adiectionem futurorum. Facit l. qui soluendo nō erat seruū, supra de heredib. instituen. Nam sicut ibi valet institutio de primo seruo per se utilis, & vitiā de secundo seruo addito, ita & hic debet valere de bonis p̄sentibus prius expressis, & vitiari solum in futuris additis.

Facit et̄, quia in casu isto videntur due donationes, vna de bonis p̄sentibus, altera de futuris, argumento l. scire debemus. supra eodem. vt sic vna dicatur utilis, altera inutilis, sicut in simili d̄ in l. prima. §. sed si mihi, supra eodem. & ita hanc opinionē tenet Fely. in l. si C. de pact.

Contrarium tñ. & q̄ totaliter sit inutilis, tenent Bal. in d. l. fin. Imol. Alex. & Claud. hic, cum concordantibus allegatis hic per Crotum, & vt ipse dicit, ita firmavit Ange. in p̄s. l. c. lxxix. vbi p̄dictis instrumentis. Mouetur, quia cum ista donatio fiat simul & eodem tēpore, & videatur facta in fraudē legis, cum ex illa se quatur aliquid t̄ bonos mores per p̄dicta, debet dici in totū nulla, argumento l. si libertus minorem. §. si. supra de iure patro. si cui enim omnes alienationes simul factę reuocantur, & non vna tantum. Ita & in casu isto dicendum videtur.

Et ratio est, quia nescitur an vna magis, q̄ alia veniat t̄ bonos mores, sicut in d. §. si. arguitur. quæ res sit in fraudem alienata. Et vtra p̄dicta declarabis. Nam etiam si fieret donatio t̄m futurorum, valeret, sicut de p̄sentibus dictū est, quia de p̄sentibus testari potest. Vnde cum vtraque simul fiat, neutra valet, sicut in d. §. fin. Hinc est, q̄ si diuerso tempore fierent. Prima valeret, & secunda vitiaretur: quia sola in fraudem diceretur facta, & testamētī facultatē auferret, vt in simili d̄ in d. §. si. in fi.

Et ex his colligitur responsio ad contraria. Nam ad primū respondetur, q̄ regula illa procedit q̄ constat quid est vtile, & qd inutile: quod non est in casu nostro, cum simul vtraque donatio fiat. Et ita etiam responderetur, ad fin. Nam in d. l. qui soluendo, constabat saltē p̄sumptiuē q̄ prima institutio erat utilis, hoc est dicere, lex eliascentia clarē hoc dicit, q̄ qui primō scriptus est, ille sit hares, vt ibi d̄ in finē. Ad quod in argumentum facit l. quoties. in principio. supra de usufruct. Et si t̄ hanc responsonem dicas quod immo in dicta l. sancimus. cum similibus, p̄ illa regula primō allegatis non constabat in quibus donatio esset utilis, cū & ibi donatio fiat simul in excedenti summa: Rñdetur, q̄ ibi sumus in quātitate, in qua nō cadit consideratio, & distinctio aliqua, cū nō cadat affectio, & satis est q̄ lex declarat vtilē donationē in trecentis aureis: in reliquis vero sit inutilis. In illis. n. dat̄ functio in genere suo l. 2. §. j. §. si certū petā. hoc autē nō cadit in casu nostro inter p̄sentia, & futura bona, vt de se notū est.

Non obstat tertiū, quia n̄ d̄ eodem modo: procederet. n. argumentum q̄ ex his duabus donationibus constaret alteram esse utilem, alterā inutilem, & sic v̄ q̄ secunda opinio supra relata sit de iure verior, prout et̄ est communior, & ita als dicebā. Sed nunc reperio q̄ Crotus hic defendit opinionē Salyc. primō relata, & idē facit in l. j. §. si mihi 4. col. supra eodē. versic. quinto facit & c. vbi dicit q̄ opinio Salyc. semper sibi placuit per l. i. §. si. duæ res. supra quorū legatorū. & per §. neq; illud quod haften. in Auth. de non alien. aut permutan. vt per eum ibi. Mouet etiā hic, quia, quod de futuris dicitur in donatione, v̄ adiectio quadam, & augmētū ad donationē p̄sentium. & ideo nō debet vitiare donationē de p̄sentibus de se validam. Eo et̄ addito, quia cū limitata cā limitatū producat effectum, cā pp̄ quam donatio talis non valet, sit, quia per eam auferitur libera testamētī facultas, fm q̄ supra deductum fuit, solum debet vitiari quatenus talis libertas auferatur, & sic solum respectu p̄sentium, vt per eum. Qui etiā dicit quod responsio, supra dara ad d. l. sancimus. non est bona, quia illa lex procederet etiam si coaceruarentur plures species, prout fm eum voluit Bar. in l. Modestinus. supra

de dona. Et ad d. l. si libertus. dicit se respondisse in d. l. j. §. si quis stipulantis. supra eo. Credo q̄ voluerit dicere in d. §. sed si mihi, licet nec ibi responderat, quamuis articulum examinet.

Et pro vero non credo q̄ possit responderi nisi cauillose: puta, vt dicamus nō oēs alienationes in tempus reuocari, sed omnium rerum alienatio dicitur nullius momenti, quoc ad integritates, quia sit reuocatio partis cuiuscunque rei, vt sic ex singulis centenarius efficiatur. vel si uis omnes alienationes reuocatis di camus id esse speciale ratione euitandæ fraudis illius liberti, qui ita in fraudem patroni voluit alienare, vt minor centenario fieret. At in casu nostro in tali donatione nulli paratur fraus, sed tantum sibi ipsi auferit testamētī facultatem donator: quod cessabit ex sola reuocatione futurorum. Cogita si melior solutio occurrat, si uis ueri istam opinionem Salyc. & Crot.

Ego tamen non recederē ab opinione cōi, prout alias eam firmavi per d. l. si libertus minorem. §. si. & per alia supra deducta. Nec placet aliqua ex dictis solutionibus ad d. §. fin. Nā prima, ni fallor, est t̄ illū ex. qui cū quærat, utrum reuocemus omnes alienationes, an pro rata? & respondeat omnē alienationē esse nullius momenti: certē in illo responso v̄ eligi prima pars quæstionis, & consequenter q̄ quelibet alienatio integra reuocabitur. Secunda uero solutio similiter non v̄ bona, quia ibi Iuriconsultus (si recte aduertatur) non fundat se simpliciter in fraude illa, sed v̄ fudari illa decisio in eo, q̄ nesciremus q̄ alienationem reuocare, uelut in fraudem factam, & alias p̄seruare: cum omnes eodem tēpore factæ fuerint, & hoc patet ex sequenti responso, q̄ alienatio fieret diuerso tēpore. Quæ rō uiget et̄ in casu nostro, cū simul fiat donatio de p̄sentibus, & de futuris. Et p̄terea et̄ hic v̄ aliqua fraus considerari, si non aduersus alium, saltem aduersus seipsum, seu, ut melius dicam, aduersus legem uolentem, neminem in suo statu permanentem auferre sibi ipsi testamenti liberam factionem.

Nec obstant fundamenta Crot. Nam ad d. §. si duæ respondeatur, quod una res cognoscitur ab altera in eo, de quo agitur: ergo scilicet una fuit ex uoluntate occupata, altera non, merito ergo illa sola reuocatur, quæ ex uoluntate fuit occupata. Sed in casu nostro non cognoscitur, quæ donatio dicatur auferre testamenti factionem, ut supra dictum fuit.

Et per eandem uiam rñdetur et̄ ad d. §. neque illud. Nam & ibi una generatio cognoscitur ab alia, & apparet peccatū in illa generatione que transcendit tertiam, cui ex pacto erat faciēda reuocatio: merito ergo solū illud pactū infirmatur, q̄ illud cognoscit t̄ legis permissionem & remanet firma emphyteusis usq; ad tertiā generationē, prout iura permittunt.

Ad illud q̄ donatio de futuris d̄ quadā adiectio & c. Respondeatur, q̄ immo una simul & semel d̄ facta donatio. Vel si uis et̄ se duas p̄ d. l. scire debemus. quælibet per se principalis est, nec altera est alterius adiectio uel augmentū. Non. n. reperiri p̄t contra una alteri accedat, quasi contra, cum sint paris potestatis in se. argumento l. generaliter. §. fina. infra de fideiussorib.

Non obstat l. ea tamen adiectio. de lega. tertio, quam Crotus allegat, quia ibi p̄supponit factum legatum, cui postea fit illa adiectio, quæ uxoris causa parata sunt, nimirum si p̄t dici argum, licet etiā aliquando dicatur diminutio, prout ibi distinguitur.

Ad ultimum respondetur prout ex p̄dictis colligitur, q̄ nō constat ex qua donatione, uel ex qua parte auferatur libera testamenti factio, cum alterutra per se illud non faciat, sed simul iunctæ illud operentur: merito ergo tota debet vitiari.

Denum non placet replicatio ad solutionem datam. supra ad l. sancimus. C. de donat. quia si plures res donantur simul, ita q̄ earum estimatio sit supra permissam quantitatē, non credo posse dici donationē in una re. magis q̄ in alia ualere. Nec Bar. in d. l. Modestinus. dicit contrarium. Et si donatio deberet conseruari in quantitate permissa, putarem id fieri in estimatione rerum, & non in aliquibus ex ipsis rebus necessario magis q̄ in alijs: nisi forte iudicis arbitrium id declaret. Cogita super istis.

89 Quinta conclusio sit, q̄ donatio omnium bonorū p̄sentium & futurorum, aliquo reseruatō, de quo donans testari potest, valet. Cessat. n. tunc ratio inualidans, cum testādo pp̄ illa bona reseruatā uerisimiliter inueniet heredē. Cum Bar. transeunt doctores, & inter alios multum cōmendant eum Ias. Et ex ista cōclusionē fm eum plurimæ q̄ones de facto, occurrentes fuerunt per nostros doctores determinatæ ut per eum: ad quem gratia breuitatis te remitto. Et ego eo anno, quo Pifis hanc legē repe
90 tij, consului in contingentiā facti apud Carrariam, q̄ t̄ quædā p̄uentio inter fratres. quæ uim donationis habebat, q̄ altero sine liberis decedente, superstes h̄eat oīa bona defuncti, excepta certa q̄titate, de qua uoluerint posse testari, ualeret, & deberet conseruari per hanc doctrinam Barto. & communem. Et ita audiui postea fuisse iudicatum.

91 Limitatur t̄ ista cōclusio nisi reseruatō fieret in re minima, & quæ esset ferē nullius considerationis: Nam tūc diceretur quodammodo facta in fraudem, & ualiditatē donationis non operaretur, fm Claud. hic post Pau. de Cas. & Alex. hic. Quod notat quia

qui est pulchrum. & cogita, quia non intendo aliter de eius ve-
ritate perquirere gratia breuitatis, cum tēpus vacationū inster.

92 Sed eo posito pro vero, posset dubitari, quod quā dicat reseruatō
fieri in re minima? doctores non declarant. Ego dicerem, quod ex
qualitate personarum & patrimoniorum variē sit iudicandum,
& quod arbitrio iudicis committat. Nam alicui ditissimo viro quan-
titas viginti quinque aureorum, esset minima, alicui vero pauperi
esset magna quantitas. Dicā ergo quod iudex varie ex personis causis-
que p̄stituerit: vt in simili dī in l. fundo. §. de rei vendi. & in cap. 1.
§. j. Hic finit lex. deinde p̄fuet. reg. incip. Facit pulchra doct. Bar.
in l. admonēdi. mibi col. p̄. vers. sed est aduertēdū. §. de iureiur.

93 Sed stantibus p̄dictis queritur multū vtiliter, quod vtrum suffi-
ciat reseruare donatori bonorū v̄sum fructū, prout quotidie vi-
demus fieri? & v̄ quod non sufficiat, quia ex eo non videtur confer-
uata facultas testandi: nam nec de ipso v̄sum fructu testabitur, quia
morte finitur. §. finitur. Insti. de v̄sum fructu. nec de fructibus ex bonis
percipiendis: videntur enim comprehensī in donatione sub
nomine futurorum bonorum, ergo &c. & ita per hanc rōnem
firmat Pau. de Cast. in l. fi. C. de pact. & in consi. c. j. notandū est.

Sed p̄riū, & quod immo talis reseruatō sufficiat, tenet idē Pau. de
Cast. hic sibi p̄riū v̄ ultimis verbis, & idē tenent Alex. & Ias. hic.
Mouentur omnes, quia immo de fructibus percipiendis testari
poterit: quoniam ipsi donationi non cedunt, nec veniūt nisi no-
mine futurorum sicut dicit hic Bar. de pretio venditionis, argu-
mento l. damni infecti §. cum parietem. infra de dam. infec. Et
per hanc opinionem vidi obseruari.

Sed aduerte, quia reperio, quod Dec. in consi. 30. Et pro tenui
facultate, defendit primam opinionem secūdam Pau. de Cast.
in d. l. fi. per rationem illam, quia tales fructus veniunt sub nomi-
ne futurorum bonorum. Negari enim nō potest, quin ipsi dona-
tori post donationem acquirantur.

Nec obstat, quod de pretio v̄ditionis dixit hic Bar. quā eo ca-
su dat rō specialis, videlicet ne alias v̄ditio resoluatur in dona-
tionē, & ita venditor remaneat deceptus, qui nō donare, sed ve-
dere voluit. Quod in effectu sequeretur, si pretium cederet em-
ptori, & sic daretur venditio quodammodo sine pretio.

Comprobā v̄tra Dec. quia si pretium cederet emptori, seq-
retur quod idem esset pretiū, & res vendita, §. l. i. supra de rerū per-
mu. ergo &c. Sed i casu nostro dicit, Dec. nō est ita, quia in dona-
tione per se nō est necessaria p̄dicta reseruatō, vt per eū. Sed
mihi verior v̄ alia opinio quā ē p̄r dī cōis. Et fateor quod de
venditione dictum est: sed dico quod recte intuenti similiter est di-
cendum in casu nostro. Nam certū est, quod reseruans sibi v̄sum fru-
ctum, voluit aliquid excipere ea donatione, & illud ad suū p̄mo-
dū reseruare, circa quod deceptus remaneret, si fructus cederēt
donatorio sub nomine futurorum bonorū. quoniam tunc in ef-
fectu nihil diceret sibi reseruasse, §. expressam mēte eius. Vnde
dici debet quod ob illa ḡli donatione p̄sentiuū & futurorū
excipiendo v̄sum fructum, dicatur excepisse ēt quicquid ex eo perci-
pietur, licet fructus inde percipiendi sint bona futura. Sic ēt dicē-
dū putare, si in tali donatione exciperetur aliquod p̄dictū. Nam
ē tunc fructus illius deceretur exceptiā generalitate futurorū
bonorum, sicut p̄dictū ēt exceptum a generalitate p̄sentiuū.